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税率与应纳税所得额的确定

一、税率

税率 适用情况

3%～45%的七级超额累进税率 工资、薪金所得；

5%～35%的五级超额累进税率 个体工商户生产、经营所得；对企事
业单位承包经营、承租经营所得

20%的比例税率 劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使
用费所得、财产租赁所得、财产转让
所得、利息股息红利所得、偶然所得
、其它所得
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减征和加成征税规定

1.【减按低税率征税的特例】

个人出租居住房屋——自2001年1月1日起，个人出租房屋减

按10%税率；

2.【税额减征】稿酬所得——按应纳税额减征30%；

3.【税额加征】劳务报酬所得畸高的加征——对一次取得的

劳务报酬所得20000元以上有加成征收，即20000元至

50000元，税率30%，50000元以上，税率40%。

税率与应纳税所得额的确定
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劳务报酬所得加成税率表

每次收入额 每次应纳税所得额 加成税率 速算扣除

不超过25000元的 不超过20000元的 20%        0

超过25000元至 超过20000元至50000元 30%      2000

62500元的部分 的部分

超过62500元的部分 超过50000元的部分 40%      7000

税率与应纳税所得额的确定
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【例题·单选题】个人所得税法规定，对一次劳务报酬收入畸

高的应实行加成征收，所谓“一次劳务报酬收入畸高”是
指（ ）。

A.一次取得的劳务报酬的应纳税所得额超过10000元

B.一次取得的劳务报酬的应纳税所得额超过20000元

C.一次取得的劳务报酬收入超过10000元

D.一次取得的劳务报酬收入超过20000元

【答案】B

税率与应纳税所得额的确定
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二、应纳税所得额的规定

（一）计税依据的主要规定一览表

征税项目 计税依据和费用
扣除

税率 计税
方法

计税公式

工资、薪
金所得

应纳税所得额=
月工薪收入-
3500元

七级
超额
累进
税率

按月
计税

应纳税额=应纳税
所得额×适用税
率-速算扣除数

税率与应纳税所得额的确定
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征税项目 计税依据和费用扣除 税率 计税方法 计税公式

个体户生
产经营所
得

应纳税所得额=全年
收入总额-成本、费
用以及损失

五级
超额
累进
税率

按年计算

分月缴纳

应纳税额=应纳
税所得额×适
用税率-速算扣
除数

对企事业
单位承包
承租经营
所得

应纳税所得额=纳税
年度收入总额-必要
费用（每月3500元）

按年计算

分次缴纳

税率与应纳税所得额的确定
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项目
计税依据和费用扣除 税率 计税方法 计税公式

劳务报
酬所得

每次收入不足4000元的（含4000
元）：

应纳税所得额=每次收入额-800元

每次收入4000元以上的：

应纳税所得额=每次收入额×（1-
20%）

（其中财产租赁所得的应纳税所
得额还可以以800元为限扣除修缮
费用）

20%比
例税
率

按次纳税

特殊：

①劳务报酬所得实行
超额累进加征

②稿酬所得减征30%

③个人出租居住用房
减按10%计税

应纳税额
=应纳税
所得额
×20%

财产租
赁所得

特许权
使用费
所得

稿酬所
得

税率与应纳税所得额的确定



在线开放课程

征税项目 计税依据和
费用扣除

税率 计税方法计税公式

财产转让所
得

应纳税所得
额=转让收入
-财产原值-
合理费用

20%
比例
税率

按次纳税 应纳税额=应纳税所
得额×20%

税率与应纳税所得额的确定
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征税项
目

计税依据和费用扣除 税率 计税方
法

计税
公式

利息、
股息、
红利所
得

从公开发行和转让市场取得
的上市公司股票，持股期限
在1个月以内（含1个月）的
，其股息红利所得全额计入
应纳税所得额；持股期限在1
个月以上至1年（含1年）的
，暂减按50%计入应纳税所得
额；持股期限超过1年的，暂
免征收个人所得税。

20%比
例税率

按次纳
税

应纳税
额=应
纳税所
得额
×20%

税率与应纳税所得额的确定
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征税项目 计税依据
和费用扣
除

税率 计税
方法

计税公式

偶然所得 按收入总
额计税，
不扣费用

20%比例税
率

按次
纳税

应纳税额=应纳税
所得额×20%

其他所得

税率与应纳税所得额的确定
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税率与应纳税所得额的确定
扣除办法 所得项目

可以扣
除费用

1.定额扣除 工资、薪金所得

2.定额和定率扣
除

劳务报酬所得；稿酬所得；特许权使
用费所得；财产租赁所得

3.核算扣除 个体工商户生产经营所得；财产转让
所得；对企事业单位的承包经营、承
租经营所得；

不得扣除费用 利息、股息、红利所得；偶然所得；
其他所得
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（二）应纳税所得额的其他规定

1.捐赠的扣除

（1）个人将其所得通过中国境内的社会团体、国家机关向
教育和其他社会公益事业以及遭受严重自然灾害的地区、贫
困地区的捐赠，捐赠额未超过纳税人申报的应纳税所得额
30%的部分，可以从应纳税所得额中扣除，超过部分不得扣
除。

（2）自2001年7月1日起，个人通过非营利的社会团体和国
家机关向农村义务教育的捐赠，在计算缴纳个人所得税时，
准予在税前的所得额中全额扣除。

税率与应纳税所得额的确定
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【例题】王某是一家企业的外部董事，2015年取得董事
费8万元，当即拿出2万元通过政府捐赠给受灾地区，其应纳
税所得额为多少？

【答案及解析】属于劳务报酬所得。不考虑捐赠的应纳税
所得额=8×（1-20%）=6.4（万元）

捐赠限额=6.4×30%=1.92（万元）；捐赠超限额，只能
按照限额扣减。

应纳税所得额=6.4-1.92=4.48（万元）。

2.所得的形式一般是货币，但不仅限于货币，还有实物、
有价证券等。

税率与应纳税所得额的确定
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